I ffi.
CAMARA

Em

OE ARACAJU
DA

3ESTADO DFJ SERGIPE
cÂMÂR{ j|lt NICIPAI, DE ARÁCÁJII

ATA DA 26E ê SESSÃO EXTRAORDINÁ

43E LEGISLATURA

DIA 12 DE JUTHO DE 2023.

PRESIDENTE- RICARDO VASCONCELOS

1E SECRETÁRIO- EDUARDO tIMA
29 SECRETÁRIO. AI-DEILSON SOARES DOS SANTOS(BINHO)

Sob a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às dez

horas e quarenta e sete minutos, o Senhor Presidente declarou

aberta a Sessão com a presença dos Senhores Vereadores:

Aldeilson Soares dos Santos(BINHO), (PMN), Anderson de

Tuca(PDT), Breno Garibalde(uNlÃo BRASIL), cícero do Santa

Maria(PODEMOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Eduardo

Lima (REPU BLICANOS), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC),

José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), lsac

(PDT), Joaquim da Janelinha (SOLIDARIEDADE), Professor

Bittencourt (PDT), Pastor Diego(PP) Professora Sônia Meire (PSOL),

Sargento Byron Estrelas do Ma(REPUBLICANOS), Sheyla

Galba(CIDADANIA), Sávio Neto de Vardo da Lotérica(PSC), Ricardo

Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Alexsandro da

Conceição (Soneca), (PSD), Vinícius Porto (PDT), (vinte e um), e

ausentes os Vereadores: Josenito Vitale de Jeus(NITINHO), (PSD),

com justificativa, Norberto Alves Junior(Zezinho do Bugio), (PSB), e

Professora Ângela Melo(PT), licenciados para tratamento de saúde

F,STÂNÔ DF] SIRGÍPF,
CÂMAR"À I!ÍTJNIcIPÀL DII AR{CÂJU

(três). Lidas as Atas da vigésima quarta e vigésima quinta Sessões

Extraordinárias que foram aprovadas sem restrições.

EXPEDIENTE

Não houve matéria para ser lida no Expediente. Não houve oradores

inscristos no Pequeno e Grande Expediente. Passou-se à

ORDEM DO DIA

Presentes à fase de deliberação das matérias os Senhores

Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Aldeilson Soares dos

Santos(BINHO), (PMN), Breno Garibalde,(UNlÃO Brasil), Cícero do

santa Maria (PODEMoS), Eduardo Lima (REPUBLICANoS), Emília

Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles

(PODEMOS), lsac (PDT), ioaquim da Janelinha (SOLIDARIEDADE),

José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE),

Pastor Diego (PP), Professor Bittencourt (PDÍ), Professora Sônia

Meire (PSOL), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos

(REDE), Sheyla Galba(CIDADANIA), Sávio Neto de Vardo da

Lotérica (PO DEM OS), Sargento Byron Estrelas do Mar

(REPUBLICANOS), Alexsandro da Conceição (Soneca), (PSD),

Vinicius Porto (PDT), (vinte e um), e ausentes os Vereadores

Josenito Vitale de Jesus(NITINHO), (PSD), Noberto (Zezinho do

Bugio),(PSB), com justificativas, e a Vereadora Professora Ângela

Melo(PT), licenciados (três). Pauta de hoje, doze de julho de dois

ESTADO I'X §ERGIPE
CÂMARÀ MLNICTPAL DE ARACAJI-

mil e vinte e três. As Emendas 1-2,\9,f5,76 e 30/1013 de autoria da

Vereadora Emília Corrêa; 74,77,78/2023 de autoria do Vereador

lsac; cento e dezessete/2o23 de autoria da Vereadora Professora

Ângela Melo ao Projeto de Lei número 2O7 /2023, de autoria do

Poder Executivo, foram lidas pelo relator Vereador Fábio Meireles

da Comissão de Finanças, Tomadas de Contas e Orçamento, e, em

seguida, concedeu pareceres contrários em bloco das Emendas

números de autoria da Vereadora Emília Corrêa; 74,77,7812023

autoria do Vereador lsac, L17 /2073 de autoria da Vereadora

Profssora Ângela Melo, com o voto divergente do relator lsac Pela

Ordem, a Vereadora Emília Corrêa recorreu dos pareceres

contrários às suas emendas. As Emendas 12,19 e 3O/2O23 de

autoria da Vereadora Emília Corrêa ao Projeto de Lei número

207 /2023 de autoria do Poder Executivo, a autora discutíu o

recurso apenas contra os pareceres contrários às emendas 12 e

3012023. O Relator Vereador Fábio Meireles da Comissão de

Finanças, Tomada de Contas e Orçamento, justificou os pareceres

contrários das nove Emendas. Encaminhou contrário o Recurso o

Vereador Professor Bitencourt, encaminhou favorável o Recurso a

Vereadora Emília Corrêa. O Recurso à Emenda número 7212023 de

autoria da Vereadora Emília Corrêa ao Projeto de Lei 207 /2023 de

autoria do Poder Executivo recebeu quatorze votos contrários dos

Vereadores Anderson de Tuca, Aldeilson Soares dos Santos (Binho),

Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Fabiano

Oliveira, Fábio Meireles, Joaquim da Janelinha, Jose Ailton

Nascimento (Paquito de Todos), Pastor Diego, Professor

Bittencourt, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron,

Vinicius Porto, e três favoráveis dos Vereadores Emília Corrêa,

Ricardo Marques, e Sheyla Galba. O Recurso foi rejeitado. O
3

ESTADO DE Sf,RCIPf,
CÂMARÀ MUNICIPÀL DE ÂR{CÂJU

Recurso à Emenda número 30/2023 de autoria da Vereadora Emília

Corrêa ao Projeto de Lei 2O7 /2023 de autoria do Poder Executivo,

recebeu quinze votos NÃO dos Vereadores Anderson de Tuca,

Aldeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde, Cícero do

Santa Mãria, Eduardo Lima, Fabiano Oliveira, Fábio Meireles,

Joaquim da Janelinha, Jose Ailton Nascimento (Paquito de Todos),

Pastor Diego, Professor Bittencourt, Sávio Neto de Vardo da

Lotérica, Sargento Byron, Alexsandro da Conceição (Soneca), e

Vinicius Porto. Pastor Diego, Eduardo Lima e quatro votos SIM dos

Vereadores Emília Corrêa, lsac, Ricardo Marques e Sheyla Galba. O

Recurso foi rejeitado. As Emendas números 74,77,7812023 de

autoria do Vereador lsac, ao Projeto de Lei número 207 /2O23 de

autoria do Poder Executivo, foram rejeitadas pela Comissão de

Finanças, Tomadas de Contas e Orçamento, sem o devido Recurso.

As Emendas números 117, 715, 116, /2023 de autoria da

Vereadora Professora Ângela Melo, ao Projeto de Lei número

20712023 de autoria do Poder Executívo, foram rejeitadas pela

Comissão de Finanças, Tomadas de Contas e Orçamento. A Emenda

1-/2073 de autoria da Mesa Diretora ao Projeto de Lei número

207 /2023 de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer

favorável do Relator Vereador Fábio Meireles, da Comissão de

Finanças, Tomada de Contas e Orçamento. As Emendas 17, 18,

77I/2O23 de autoria da Vereadora Emília Corrêa ao Projeto de Lei

número 207 /2023 de autoria do Poder Executivo, foram retiradas

pela autora. As Emendas 75, 76/2023 de autoria do Vereador

Joaquim da Janelinha ao Projeto de Lei número 20712023 de

autoria do Poder Executivo, foram retiradas pelo autor. As

Emendas 75,76/2023 de autoria do Vereador lsac, ao Projeto de

Leí número 201/2023 de autoria do Poder Executivo, recebeu

ESTADO DE Sf,RCIPE
cÂMÂttA M(INICIPÂL DE ARACAJU

parecer contrário do relator Vereador Vinicius Porto, da Comissão

de Finanças, Tomada de Contas e Orçamento, com o voto contrário

do Vereador lsac. As Emendas foram rejeitadas. As Emendas 113,

774/2073 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, ao

Projeto de Lei número 207 /2023 de autoria do Poder Executivo,

recebeu parecer contrário do relator Vereador Fábio Meireles, da

Comissão de Finanças, Tomada de Contas e Orçamento com o voto

contrário do Vereador lsac. As emendas foram rejeitadas. O

Vereador lsac recorreu dos pareceres contrários às emendas 75,

76/2023. Assumiu a Presidência o Vereador Fabiano Oliveira.

Discutiu o Recurso da Emenda número 75/2023 o Vereador lsac.

Encaminhou voto favorável a Vereadora Emília Corrêa. O Recurso

foi aprovado com dezenove votos SlM, dos Vereadores Anderson

de Tuca, Aldeílson Soares dos Santos(B|NHO), Breno Garibalde,

Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Emília Corrêa, Fabiano

oliveira, Fábio Meireles, lsac, Joaquim da Janelinha, Pastor Diego,

Professor Bittencourt, Professora Sônia Meire, Ricardo Marques,

Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar,

Sheyla Galba, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius Porto. O

Recurso foi aprovado. A Sessão foi suspensa. Reaberta a Sessão,

reassumiu a Presidência o Vereador Ricardo Vasconcelos. A

Emenda número 76/2023, de autoria do Vereador lsac ao Projeto

de Lei número 207 /2023, de autoria do Poder Executivo.

Encaminhou favorável a Vereadora Emília Corrêa. Submetido à

Votação Nominal, o Recurso foi aprovado com vinte votos SIM dos

Vereadores Anderson de Tuca, Aldeilson Soares dos

Santos(BINHO), Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Eduardo

Lima, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Fábio Meireles, lsac, Joaquim

da Janelinha, Pastor Diego, Jose Ailton Nascimento (Paquito de
5

F,STÂDO DE SERGIPE
cÂuÂRÂ MI,NICIPÀL DE ÂRACÂJU

Todos), Professor Bittencourt, Professora Sônia Meire, Ricardo

Marques, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas

do Mar, Sheyla Galba, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius

Porto. O Recurso foi aprovado. As Emendas números L2,1O/ 2023

de autoria da Vereadora Emília Corrêa retornou a pauta, porque foi

entendido que teve o procedimento errado e votos suficientes, e

ficou subtendido que também deveria receber a mesma igualdade

de tratamento das emendas 15, 7612023. Discutiram a autora,

Vereador Professor Bittencourt. Submetida à Votação Nominal,

recebeu três votos favoráveis e quatorze votos contrários dos

Vereadores Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho),

Breno Garibalde. As Emendas foram rejeitadas. Às quatorze horas e

vinte e seis minutos, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao

Presidente da Comissão de Finanças Fábio Meireles que desígnou o

Vereador Anderson de Tuca para dar os pareceres às emendas

números 6,75 e 2U2023 da Vereadora Emília Corrrêa. As Emendas

receberam pãreceres contrário do Relator Vereador Anderson de

Tuca, com uma abstenção do Vereador lsac. A Vereadora não

conseguiu número sufíciente de apoio para apresentar o recurso

ficando as emendas rejeitadas. Suspensa a Sessão. Reaberta a

Sessão, o Presidente da Comissão de Finanças e Tomada de Contas

Vereador Fábio Meireles designou o Vereador Vinicius Porto como

relator das emendas 8,13,1.4,16,20,29,33,36 e 709 /2023, todas da

Vereadora Emília Corrêa, com o voto divergente ao relator do

Vereador lsac. Pela Ordem, a Vereadora Emília Corrêa justificou o

pedido do apoio para apresentar o Recurso contra o parecer da

Comissão de Finanças e Tomada de Contas. Ato contínuo, a

Vereadora Emília Corrêa não conseguiu o número suficiente de

assinaturas para apresentar o recurso, ficando as emendas
6

I]STÀDO DE SIRGIPf,
cÂ}IARA TíT]NICIPAL DE ÀR4CAJU

rejeitadas. Ato contínuo, o Presidente da Comissão de Finanças e

Tomada de Contas, Vereador Fábio Meireles, designou o Vereador

Vinicius Porto como relator das emendas 85,88,93,99, e 7oL/2023,

todas de autoria da Vereadora Emília Corrêa, concordando com as

emendas 93, 99 e 707/7023, e se posicionando contrário às

emendas números 85 e 88/2023 votou pela não tramitação ficando

as duas emendas rejeitadas, com o voto divergente ao relator do

Vereador lsac. Pela Ordem, a Vereadora Emília Corrêa justificou o

porquê do apoio para apresentar o Recurso contra os pareceres as

emendas 85 e 88/2023. Ato contínuo, a Vereadora Emília Corrêa

não adquiriu o número de assínaturas para apresentar o recurso/

ficando as emendas rejeitadas. As Emendas números 93,99 e

707/2073, todas da Vereadora Emília Corrêa, receberam pareceres

favoráveis do Relator da Comissão de Finanças e Tomada de

Contas, Vereador Fábio Meireles. Submetidas à Votação, as

emendas foram aprovadas. Ato contínuo, o relator da Comissão e

FinanÇas e Tomada de Contas, Vereador Fábio Meireles, deu

parecer contrário à emenda número 72/2023 do Vereador Ricardo

Marques com o voto divergente ao Relator do Vereador Ricardo

Marques. Pela Ordem, o Vereador Ricardo Marques justificou o

conteúdo das emendas. Ato contínuo, o Vereador Ricardo Marques

não conseguiu o número suficiente de assinaturas para apresentar

o recurso, ficando a emenda 72/2023 rejeitada. As emendas

números 62,45,68 e 70/2023 todas do Vereador Ricardo Marques,

receberam parecer favorável do Relator da Comissão de Finanças e

Tomada de Contas Vereador Fábio Meireles. Submetido à Votação,

o Projeto de Lei número 70712023 do Poder Executivo, foi

discutido pelo Vereador lsac. Submetido à Votação, foi aprovado

em Segunda Discussão. E, como nada mais houvesse a tratar, o
1

I l'

ESTADO DE SERGIPf,
CÂMÀRA MUNICTPAL DE ÀRACAJU

Senhor Presidente convocou outra Sessão Extraordinária dentro de

alguns minutos e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho

Cardoso, doze de julho de dois mil e vinte e três.

NTE ECRETÁRIO ECR ETÁRIO

8

P